*Est modus in rebus, sunt certi  
 denique fines.*

et II. III, 126. *ratione modoque tractari.* *Burm.*

328. *Imperium*] Imperator. *Iohnf.*

*vnusque magister*] Magister catulorum, vt magister Equitum. alibi enim catulorum agmen *exercitum* vocat, et vbiq; fere ad Romanam militiam alludit Gratius. paulo post, *Socios.* *Iohnf.*

329. *Poenamque*] Notauerat hanc vocem Heinſius nota, qua suspectas sibi voces indicabat, quia forte rectius *ministrare operam*, quam *poenam* duceret. Sed saepe vno verbo contenti, licet duo videantur requiri. Nihil ergo mouendum: si enim delinquent catuli, dum ad artem venatoriam formantur, poenis debent affici, quae vna efficacissima est erudiendi canes ratio. sed temperare debet poenam magister, nec saeuire. *Burm.*

330. *Hunc spectet*] Ad huius nutum pendeat. *Siluas* hoc

Nec vile arbitrium est: cuicumque haec  
regna dicantur,  
Ille tibi egregia iuuenis de pube legendus,  
Vtrumque, et prudens, et sumptis impiger  
armis.

Quod

versu pro feris dixit, *Iuuentu-  
rem canum: vt apum* Virgil.  
Georg. IV.

*Vt cum prima noui ducunt  
examina Reges,*

*Vere suo, luditque fauis emissa  
iuuentus.*

Barth. Ita Ouid. I. Amor.  
IV, 17.

*Me specta, nutusque meos, vul-  
tumque loquacem.*

*Spectare* enim aliquem est ocu-  
los non ab alterius oculis de-  
mouere, vt Terent. Adel. II.  
I, 16. ait. et ita Parmeno ad  
Lachetem in Eunuch. V. VI, 18.  
*Here ne me spectes.* de admira-  
tione et veneratione hoc ver-  
bum etiam poni docuit Tor-  
rent. ad Horat. I. Ep. XVI, 57.  
qui et II. Ep. I, 60. *hoc spectat  
Roma potens.* Burm.

331. *Arbitrium*] I. e. impe-  
rium. *Iohns.* Vide, quae ad  
Claudian. lib. I. Rapt. 55. no-  
tamus. *Burm.*

*dicantur*] Destinantur, vel  
conferuntur. *Iohns.* Ita *sortem  
dicatam* dixit Manil. I, 60. qui  
saepe hoc verbo vtitur eodem  
sensu: ita apud Seren. Samon.  
cap. XXII.

*At nos pauperibus praecepta  
dicamus amica.*

Ita Puteaneus codex. *regna* hic  
cape, vt *imperium, arbitrium,*  
*ἐπιτοκείω* in canes: vt ita pas-  
sim Poëtae omnes administra-  
tiones, et etiam ministeria,  
*regna* vocare solent. sic *regna  
ratis tradere* Valer. Flacc. I.  
Arg. 418. de gubernatione,  
vbi vide, quae adnotauimus.  
*Burm.*

332. *Ille tibi egregia*] Xeno-  
phon cap. 2. ea ad retium cu-  
ram, quasi ea praecipua vena-  
toris sit, commendauit, quae  
proprie, vt melius ea appli-  
cuit Gratius, ad *κωνηγεσίαν* re-  
quiruntur. *Vlit.* Viliorem ta-  
men hanc curam fuisse docet  
Virg. Ecl. III, 75.

*Si, dum tu sectaris apros, ego  
retia seruo.*

*Burm.*

333. *Vtrumque*] Non damno  
hanc lectionem; suspicatur ta-  
men non immerito Heinsius,  
scripsisse Gratium *Rerumque et  
prudens.* vid. ad Ouid. II. Art.  
Am. 675. sic infr. vl. 427. *re-  
rum prudens experientia* dicitur.  
Pers. Sat. IV, 4.

*Scilicet ingenium, et rerum  
prudenzia velox*

*Aute pilos venit.*

*Burm.*

*integer*

Quod nisi et adcessus, et agendi tempora  
belli

- 335 Nouerit, et focios tutabitur hoste minores:  
Aut cedent, aut illa tamen victoria damno est.  
Ergo in opus vigila, factusque ades omni-  
bus armis:

Arma

*integer*] In veteri ed. *impiger*. Barth. Eadem varietas in scriptis et editis apud Stat. VIII. Theb. 302. *quidquid novat integer annus*. Burm.

334. *Agendi belli*] Insolentior phrasis, *agere bellum* pro gerere. Claud. II. in Eutrop. 325.

*Tandem consilium belli confessus agendi.*

Et in Epigrammatis.

— *bello quibus ille peracto  
Conspicuis, reges inter fulget  
ret Achivos.*

Barth. Minime insolens phrasis, sed optimis vfitatissima. vid. ad Ouid. II. Trist. 230. et Bos. ad Nepot. Hannib. 8. et quae nos ad Quinctil. X, 1. p. 908. sic *agere victoriam* dixit Claud. III. de Laud. Stilich. 216. *agere principatum* Suet. Tiber. 24. tales locutiones qui insolentes vocant, parum versati in priscorum auctorum lectione mihi videntur, et insolentes esse ipsi: idem Cellarius adnotat ad Eutrop. II, 3. Burm.

335. *Socios*] Id est, canes. Ouid. I. Remed. 182.

— *et comites, sedula turba,  
canes.*

Vlit. in Add.

*hoste minores*] Minus validos hoste stabulis excito. Barth. Vide, quae de hac voce notavimus ad Val. Flacc. VII, 349. Burm.

336. *Illam tamen*] Est hic defectus Orationis, quae suppleri hoc modo debet, quamvis non cedent, quamvis vincent, tamen victoria damno est, propter vulnera et interitum etiam canum. Vide, quae de exquisita hac Latinitate notat Gronov. ad Senec. IV. de Benef. 6. et ad Liu. XXIII, 19. et plura congeffit Kortius ad Sall. Iug. LV. vid. et Calpurn. Ecl. V, 110. Burm.

337. *Ergo*] Hic, ut saepe, transitioni ad novam operis partem inseruit, post tradita de retibus, hastilibus, venabulis etc. et canibus, nunc ad ipsum venatum educit Poëta suum, quem instruit, discipulum, quem paratum et instructum nunc in ipsum opus, venatum, vult vigilare. An respicit ad illa, *Mars vigila*. Burm.

*factusque*] Pleraque, quae huc adduxere exempla Vliius et Johnson, parum ad rem faciunt, nisi si *factus omnibus*

Arma acuere viam. tegat imas fascia furas.

Sic

*armis*, capias pro apto, accom-  
modato armis, vt dicitur, *factus*  
et *natus* rei alicui vel ad rem,  
qui singulari quodam modo  
est idoneus illi rei. de quo  
verbi *facere* vsu videndus  
Heins. ad Ouid. II. Epist. 39.  
et ita saepe Ciceronem et  
alios loqui constat. sic Oui-  
dius XV. Epist. 94.

*Quid numeras factos ad noua  
membra pedes?*

sed tamen hoc durius, nec  
sententiae Poëtae satis conue-  
niens mihi videtur. posset et  
quis *factus* pro perfecto, cui  
iam nihil deest ad venatum  
recte et ex arte instituendum,  
capi. vt ita Cicero II. Aca-  
dem. I. de Lucullo, *qui in  
Asiam factus imperator venit.*  
similiter posset illa Tibull. II.  
VI, 10.

*Et mihi facta via est.*

exponi. iam mihi ratio appa-  
ret efficiendi id, quod institui.  
tunc vero debet construi *factus*  
iam et instructus ades omnibus  
armis, et ita *ades* recte subiun-  
gitur *rois vigila in opus*, vt  
*adesse* sit vrguere, instare. sic  
Florus III, 5. de Mithridate,  
*aderat, instabat, saeuitia quasi  
virtute utebatur.* Caesar. VII.  
de Bell. Gall. *ipse dux illis  
aderat.* nondum tamen in hoc  
loco mihi satisfacio, et forte  
melius legeretur, *rectusque ades  
omnibus armis*, vt impune et

tuto feras laceffas, et coeli in-  
iurias feras. sic sequetur mox,  
*tegat imas fascia furas.* Burm.

338. *Arma acuere viam* ]  
Quid sit *acuere viam*, profus  
nescio. Videtur legendum *Vi-  
rum*, et verba parenthesi in-  
cludenda. *Iohns.* Hic deberent  
insolentiae arcessere interpre-  
tes Gratium, si ita scripserit:  
nam arma qui *acuere* vel *viam*  
vel *virum* possint, vix intelligo.  
*viam* tamen explicaret forte  
quis modum, methodum, vt  
saepe noster *propriorem viam*  
et similia dixit: ita vt sensus  
esset, quum olim nudis viri-  
bus et nudo Marte aggrede-  
rentur feras, nunc sollertia  
humana inuentis armis, sub-  
tilior et doctior ratio venandi  
instituta est. Sed forte scripse-  
rit, *arma acuent vires. vires*  
enim venatui propriae, quas  
egregie illustrauit Gudius ad  
Phaedr. I, 9. vt ita nuda illa  
virtus, de qua initio Poëma-  
tis et alibi egit, instruatur et  
ornetur armis venatoriis, et  
naturae addatur *ratio*, quam  
toties laudat. ita fere Tibull.  
II. VI, 6.

*Praeda feras acies acuit cru-  
delibus armis.*

Vbi videnda, quae Broukhu-  
sius olim meus adduxit. Ma-  
nil. I, 79.

*Longa dies acuit mortalia  
corda.*

posset,

*Sit famulis vitulina tuis, aut tergore fuluo*

340 *Man-*

posset, et forte melius, legi, *Arma acuere iram*, vel *iras*, vt *ira* pro virtute et fortitudine ponatur. vide supr. ad vf. 189. audaces ergo et fortes venatores, armis instructi, et recti multo animosius aggrediuntur feras, et venatum exercent. *Burm.*

*tegat imas fascia furas*] Calceos venatorios intelligit, de quibus et Vlitius plenius agit ad Nemes. Cyneg. 90. et egregie Spanh. ad Callim. Hymn. in Dianam vf. 16. cothurnos intelligi docet vox *furas*, vt Virgil. Ecl. VII. *furas euincta cothurno*. *Burm.*

339. *Is inulina suis*] Locus pessime interpolatus, quem non nisi ex peruetusto codice restituere queas: plura diuinabam; sed quaerimus, quid Poëta scripserit, non quid commode substitui possit. *pellis hinnulina*, est quae hinnulo detracta in aliquod integumentum genus conformatur. *Titius*. Tinearum haec iniurias, si quidem absque veterum librorum ope vindicare non est, id quid possumus, celabimus aliquatenus, si ita sarciatur haec lacuna:

*Sit fociis vitulina tuis, aut tergore fuluo.*

*Mantica, cincta chlamys, canaque e maele galeri.*

*Vitulina mantica* est *μόσχειος κυνῆχος*, quem requirit Xenophon cap. 11. Pollux V. §. 31. *κυνῆχος δὲ, δέρμα μόσχειον, εἰς ὃ ἐντίθεται τὸ δίκτυον*. *Vlit.* Desperatae haec sunt sanitatis. sed illustrari posse puto, ex Petron. cap. 40. vbi ad scindendum aprum accedit, *barbatus ingens, fasciis cruralibus alligatus et alicula subornatus polymita, strictoque venatorio cultro latus apri vehementer percussit*. vbi vides, fascias, quae imas furas tegunt. *aliculam* vero in lacuna latere hic credo, sine *chlamydem*. Vide, quae ibi notauimus, et figuram, quam ex Rhodio adiecimus, vbi et culter apparet. lacunas vero supplere, est in tenebris micare. Heinsius in primo versu, vbi *is* restabat, supplebat, exuuiis. Scaliger *cum villis maelina suis*. posset et legi, *in laeuis sint lina, suis de tergore fuluo*, vel *fuluae, Pendeat apta Chlamys*. *apta* est *εὐσαλής* Polluci. Quae vero ratio Vlitium mouerit, vt in notis *cincta Chlamys*, in contextu ederet *curta*, nescio. de *vitulina mantica* ingeniosa est coniectura. nam et panarium gestasse venatores docet Plin. I. Ep. 6. et simul lagunculam. si *mantica* placeat, vellem, *Mantica sit vitulina, suis de tergore fuluae, Pendeat apta chlamys*. nec famuli illi placent admodum.

340 *Mantica, curta cblamys*, canaque e Mele galeri:

Ima Toletano praecingant ilia cultro:  
Terribilemque manu vibrata falarica dextra  
Det

admodum. Vide, vt hunc locum etiam tractauerit Vlitius in notis ad Nemes. Cyneg. 91. *famulos* vero ex Nemes. 297. videtur fumfisse. *Burm.*

340. *E macie galeri*] Vides, hic designari illud capitis integumentum, quod et *galea venatoria*, vt puto, nuncupatur; id conficiebatur ex pelle alicuius animantis. *Titius*. Potest et vulgata haec feruari. Est enim *maclis* siue *machlis* fera, vt testatur Plinius lib. VIII. cap. 15. *Item notam in Scandinauia insula, nec vnquam visam in hoc orbe, multis tamen narratam machlin*. Dubitari tamen merito potest, an Gratii aeuo innotuerit iam hoc cum patria sua animal. Itaque melius est, vt τῶ πᾶνν Salmas. Exerc. Plin. p. 710.) assentiamur, scribenti *maele*. Omni- no itaque vera hic lectio est: *canaque e maele galeri*. Vlit. vid. inf. 402.

341. *Ima Toletano*] Gladium Hispaniensem significari suspicor. Sed *culter venatorius* diuersum usum habet. Martialis Apophor. XXIX. *culter venari- us*.

*Si deiecta gemes longo vena-  
bula rostro,*

*Hic breuis in grandem cominus  
Ibit aprum.*

Vlit. Cultrum hunc Toletanum diuersum esse puto a cultro altero venatorio, quo solebant euiscerare feras, certe diuersum in ipso venatu usum praebebat, si iam idem esset: nam genus gladii Hispanici fuit, quo utebantur, si inutile esset venabulum, vt irruentem feram conficerent. vide, quae supra ad vs. 209. ex Pol- luce notauimus de statu excipientis aprum. et ita intelligendum epigramma Martialis, si deficiat venabulum, id est inutile erit, infiliente fera, vteris gladio, vel cultro, quo succinctum hic esse venatorem docet Gratius. *Breuis* vero culter ille minime mutari debuerat a Scriuero in *leuis*. Opponitur enim venabulis longo rostro, id est cuspide. vid. supr. 108. et sqq. *Burm.*

342. *Vibrata falarica dextra*] Grandiorem solito hastam designat. venabulum praegrande. alius enim erat falaricarum usus in obsidionibus. *Iohns.*

Det sonitum, et curua rumpant non peruia  
falce.

Haec tua militia est: quin et Mauortia  
bello

345 Vulnera, et errantes per tot diuortia morbos,  
Caus-

343. *Curua falce* ] Xenophon, cap. 2. requirit et δρέπανα, ἵνα ἢ τῆς ὕλης τέμνοντα φράττειν τὰ δεόμενα. Noster autem longe alio vsu falcem habet, vt *rumpant non peruia*. Ita quippe legendum coniecit Vir doctissimus. Vulgo: *rumpant noua peruia*. Quod eundem sensum admittit. Similis enim locutio apud Val. Flacum initio l. I. *mediosque inter iuga concita cursus Rumpere*. Id est, rumpendo patefacere, vt et hic in Gratio. *Rumpant*, nimirum *focii* vel *famuli*. Vlit. *noua peruia* ] sic dictum veluti si vox *peruia* subiiciatur, non addatur, et tamen legi posset *non peruia funda*. Titius. Vet. Edit. *noua*. quod quid sit, nescio. amplector itaque emedationem, nescio cuius legentis *non*. Iohns. *Non* sine dubio rectum, et Scaligero et Heinsio approbatum. de vi vocis *rumpere* ad Val. Flac. locum a Vlitio laudatum ex initio Poëmatis, sed de hoc nemo dubitat. Nec, licet operose firmet Vlitius, video eum *noua peruia* recte dici probare. nam et si ponatur *noua*, substantiui loco erit *peruia*, et

ita *auia*, *inuia*, *obuia* passim occurrunt. vt Val. Fl. III, 583. *obuia quaeque ruens*. Claud. IV. Conf. Honor. 484. *obuia quid mirum vinci*. et ita passim. vt vero rectius prioribus haec respondeant, et quia de famulis coniectura est dubia, malim, *et curuae rumpant non peruia falces*. Burm.

344. *Militia* ] Hoc opus tuum est, hae partes, quas cures. Ouid. II. Fast. 9.

*Haec mea militia est, ferimus, quae possumus, arma.*

Et Epist. XVII, 256.

*Militia haec operis altera digna tui.*

Ita *militiam soli* dixit agriculturam Manil. lib. II, 20. et omne ἐπιτήδευμα et studium cuiuscumque priuati aut publici muneris *militiam* dici egregie docet Casaub. ad Persii Prolog. vs. 6. Burm.

345. *Per tot diuortia morbos* ] Tot flexibus huc illuc per corpus serpentes, et inexpectatis vicibus adorientes; Iohns.

Caussasque, adfectusque canum tua cura  
tueri est.

Stat fatum supra, totumque auidissimus  
Orcus

Pascitur, et nigris orbem circumsonat alis.  
Scili-

346. *Affectusque*] Ita Manil.  
I, 873. *signa per affectus coe-  
lique incendia mittit.* Burm.

*tueri*] Ita infra vs. 478. *tute-  
la podagrae* est ratio sanandi  
et curandi: quae praeterea  
de verbo *tueri*, et inde *tutela*  
disputat Vlitius, nimis subti-  
lia videntur: reliqua fatis ob-  
via et vulgata. *Burm.*

347. *Stat fatum supra*] Hoc  
est, imminet. Virg. III. Georg.  
194.

*Olli caeruleus supra caput  
astitit imber.*

Barth.

*totumque*] Noui quidem,  
*totum* posse coniungi cum *or-  
bem*, videtur tamen expressum  
voluisse Graecum τὸ Πῶν.  
*Johns.*

*auidissimus orcus*] Mors ipsa,  
sive Pluto. *Barth.* vid. ad Pe-  
tron. XXXV. et XLV.

348. *Pascitur*] Deglutit, de-  
vorat atque instar pecudis  
summos eius flores depasci-  
tur. Hinc interpretandum epi-  
gramma Martialis lib. IX, 82.

*Duxerat esuriens locupletem  
pauper anumque  
Vxorem, Pascit, Gellius, et  
fuit.*

Hoc est, nihil aliud egit in

coniugio tam absongo Gellius,  
quam laute viuere, aut famem  
pristinam magnis bolis exple-  
re, et illud nequam in gra-  
tiam anus patrare. *Barth.* Epi-  
gramma Martialis non quidem  
male explicat Barthius, sed  
plus velle puto Poëtam, nec  
se solum explere dapibus esu-  
rientem olim vult indicare,  
sed et alios ventres pascere,  
et quotidie fere conuiuari.  
vid. ad Petron. LVII. vel pos-  
set capi pro *se pascit*, vt apud  
eundem cap. 39. et ita contra  
de paupere et pathico dixit  
idem Martial. IX, 64. *mentula  
quem pascit*, quia ab omnibus  
Cinaedis vocabatur ad coe-  
nam: posset tamen et obscae-  
nior sensus subesse, si mute-  
tur distinctio apud Martialem,  
*vxorem pascit Gellius, et fuit*,  
vt nimirum vxori fellatrici  
indulgeat, dum ille alias subi-  
git. *Burm.*

*nigris orbem circumsonat alis*]   
Elegantissima pictura Mortis  
omnibus imminentis, et cuius  
stridorem omnium corda ex-  
audiant; nigras illi alas tri-  
buit, quod omnia funesta *ni-  
gra* vocare antiqui consueue-  
rint. *Barth.*

Scilicet ad magnum maior ducenda laborem  
 350 Cura, nec expertos fallet Deus. hinc quoque  
 nosse

Est

350. *Deus*] Euentus, Fortuna. τὸ θεῖον. *Barth.* Deum saepe singulari numero a Deorum falforum et plurimorum cultoribus, poni vidimus ad Ouid. III. Art. 103. vbi perperam Heinſius aliquid mutare voluit, vt et III. Trist. III, 18. sed Deum saepe Fortunam notare verum est, et ad Ouidium quoque ostendimus, saepe tamen de quocumque Deo, qui rei vel operi illi, de quo agitur, praeest, debet fumi, vt supr. vl. 30. *Iohnſon.* Dianam intelligi vult. infr. vl. 513. *Sed iuxta vitium posuit Deus.* nonnumquam a Fortuna diuersus *Deus* dicitur, vt Stat. II. Theb. 540. *Audenti Deus et Fortuna recessit.* et III, 60. *siue haec sententia Diuum, seu Fortuna fuit.* Ouid. II. Fast. 783. *Audentes Forsne deusne iuuat.* et ita *diuinitus an casu* saepe dubitantes dicebant, de quo ad Sueton. Claud. cap. 8. agemus. *Burm.*

*hinc*] Ab experientia nempe licet nosse aliud opus, quod praestat numen placabile. Heinſius (ad Ouid. X. Met. 399.) hunc locum ita emendandum censet,

— *Hinc quoque nosse  
 Est illud, quod praestat opis  
 placabile numen.*

numen opis, *i. e.* opiferum. postea, *animae numen.* at quo saepius repeto hunc locum, eo magis displicet, ita merum frigus est, ita tarde incedit, vtcunque omnis ponderis experts. Audacius itaque agamus, et sanitatem, amputando licet, restituere conemur. Sic ergo locum lege,

*Scilicet ad magnum maior  
 ducenda laborem*

*Cura; nec expertos fallet  
 placabile numen.*

Idem postea vocat, *facilis Paeon.* *Iohnſ.* Temeraria coniectura: facilius erat, *hinc quoque nosse Est aliud, quo praestat opem* p. n. melius vero *numen praestare opem* dicitur, quam, vt, in Barthii lectione, *opus praestet numen placabile.* in Vlitii distinctione aequae ambigua est sententia, atque in oraculo Delphico,

*Aio te, Aeacida, Romanos,  
 vincere posse.*

*Aliud* vero refer ad sequens *remedium.* sed est aliud, quo numen placabile praestet opem, nec longe illud remedium siue auxilium petendum. ita *poscere opem* inf. 494. *Burm.*

Est aliud, quod praestat opus placabile  
numen.

Nec longe auxilium, licet alti vulneris orae  
Abstiterint, atroque cadant cum sanguine  
fibrae:

Inde rape ex ipso, qui vulnus fecerit, hoste  
355 Virofam eluuiem, lacerique per vlceris ora  
Sparge

351. *Est aliud quod praestet opem*] Scribendum olim putauit: hinc quoque nosse *Est aliud*, vel potius, *illud, quod praestet opem, pl. n.* Nunc vero nihil mutari volo, postquam *σύγχυσις* hanc verborum Gratio familiarem adeo esse obseruauit. Quae ut promptius agnoscat, distinguendum erat:

*Est aliud, quod praestet, opus, placabile numen.*

Vlit.

352. *Vulneris ora*] V. ed. *orae*. Quod hoc loco recipiendum. nam *ora* post paucos versus repetitur. *Barth.* Recte *Barth.* *orae* enim, quae abstant, id est hiatu quodam inter se distant, proprie dicuntur in hac re. *Celf. lib. VII, 3. aut, si antequam sinus carne impleantur, orae carnosae fiunt. cap. 4. fibula oris curis iniicienda.* et mox *oras vulneris futurae* comprehendunt. et ita ille et alii medici saepe. *os* vero vlceris vel vulneris, est ipse hiatus inter duas oras, quem et *sinum* vocat *Celfus*. *ora* hiant, non abstant. tale os describit sub metaphorae figura *Stat. II. Silu. I, 3.*

— *Abruptis etiam nunc flebile venis,*

*Vulnus hiat, magnaepatet via lubrica plagae.*

*Abruptas* illas venas *comprimi* noster mox dicit, id est oras illas coire. *emarginare vlcera* dixit *Plin. XXVIII, 9.* ut *labra* mox vocat *pura* noster. *Burm.*

353. *Atroque*] Sic *Vlitius*. olim *utroque*, vnde *Pithoeus utroque*. non male. *Iohns.*

355. *Virofam eluuiem*] Non pus aut saniem, sed lotium intellige. *Virofam* vocat propter falsedinem. Ut *falsedinis virus* *Plinio* alicubi: et *lib. XXI. cap. 6.* aquam marinam *vetustate virus deponentem* dixit. De lotio autem loqui *Gratium*, sequens illud arguit: *venas dum succus comprimat acer*: id est, lotii virus. Et *Dioscorides* quoque aduersus vulnera a cane non rabido facta probat vrinam eius. *Vlit.* Recte *Vlitius*. non enim necesse est, ut fera etiam vulnerata fingatur, ex cuius sanie vel pure remedium quaeratur. Ita et *virus* videtur de lotio sumi

Sparge manu, venas dum fucus comprimatur.  
acer.

Mortis enim patuere viae. tum pura monebo  
Circum labra sequi, tenuique includere filo.  
At si perniciēs angusto pascitur ore,

360 Contra pande viam, fallentesque argue  
causas:

Morborum in vitio facilis medicina recenti.  
Sed tactu impositis mulcent pecuaria palmis,  
(Id fa-

fumi apud Plin. XVII, 9. *Quippe plus iam sibi mali domandum est, cum ad virus illud vini homo accesserit.* de semine obuium est. de aliis rebus infr. v. 415. *Burm.*

357. *Mortis enim patuere viae*] Elegantissime. Nam de magnis et latis vulneribus loquitur, vbi ex ventre fibrae cum sanguine, vt loquitur, cadant. Ibi patet mortem minari canibus. *Barth.* Ideo elegantius Poëta vtitur, quia varii mortis modi et pericula *viae* dicuntur. hic vero quasi proprie per latum et patens vulnus. vid. ad Valer. Flacc. I, 502. sic apud Martial. I, 79.

*Dimisitque animam nobiliore via.*

vt Scriuerius ex MS. legit, quem vide. vid. et ad Tibull. I. III, 50. et infr. 465. potest autem hic *si* intelligi; si enim *mortis patuere viae*, tum etc. *at si perniciēs.* etc. vid. supr. v. 60. *Burm.*

*pura*] Sic mundata, fordi-

bus purgata. *Iohns.* Heinsius corrigebat.

— tum suta monebo

*Circum labra sequi, tenuique inducere filo.*

Sed ego nihil mutem. *Burm.*

358. *Sequi*] Manu sequi, et reuocare discedentia vulneris ora. *Iohns.*

360. *Contra*] os vlcis amplius redde, et latentes detege causas. *Iohns.*

*argue*] Vid. supr. 236. Heinsius distinguebat, *fallentesque argue causas Morborum: vitio* etc. non male, nec me invito. *fallentes* sunt latentes, obscurae. *Burm.*

362. *Sed*] Seu Heins. Iohns. edidit *aut tactu*, nec, vnde petierit, monet. *Burm.*

*tactu*] Coelius Aurelius L. I. Acut. *Manibus leuiter defricandum, sed non impressis.* quo nihil ad hunc locum accommodatius. idem enim Gratius dicit, *mulcent pecuaria manibus, sed tactu impositis.* quae manus mollis partibus affectis calefaciendis

(Id fatis) aut nigrae circum picis vnguine  
signant.

Quod

ciendis et leniendis inseruit. Vid. Gronou. lib. II. Obseru. c. I. *Iohns.* Quae hic ex Gronouio nobis admetitur Iohnson, alio spectant; ad medicinam nempe miraculosam et fere magicam, quam tactu et cantu adhibebant Marfi, et sagae. talia damnat infr. 400. sed hic agit de modo quotidiano inter veterinarios, qui pecudum morbos et vulnera curabant: praeterea locus Aureliani docere potuisset, *tactu* non esse construendum cum *impositis palmis*, quis enim imponit manus sine tactu? sed *tactu mulcent pecuaria impositis palmis*, et licet ita sensus satis constet, vehementer tamen tentor, vt *tractu* legam; nam et hae voces saepe commutantur, vt in quibusdam a Gronouio adductis apparet, vbi *tactu*, *tractu*, *tractim tangere*, *mulcere*, et *radere* occurrunt, quod lente et *σὺρδην* fit. vnde et obuium *tractare vulnera*, de quo ad Samonic. vl. 24. vnde *tractus* de multis aliis dicitur, vbi longa quaedam et continua est series, vt Apuleio de mundo, *tractus caussarum* de fato, *tractus literarum*, *serpentum* et similia, de quo ad Nemes. Ecl. IV, 40. *tractu* vero idem est, quod alibi *tractim* dicitur, vt *furto*

pro *furtim* vidimus supr. vl. 184. vid. Indic. Erythr. in Virgil. in voce *tractim*. et in ipso Virgilii loco IV. Georg. 260. pro *tractimque susurrant*, in Mentelii codice Heinsius inuenit *tractu*, vt ex excerptis eius didici. ita *tractim tangere*, quod apud Plautum recte *demulcere* explicat Gronouius, Gebhardus quoque II. Crep. 10. licet aliunde ducta metaphora, non diuerso multum modo exponit. Tã *mulcere* vero cum infit *tactus*, vt et *manibus impositis*, melius hic *tractu*, vel *tractim* (absorpta vltima syllaba a prima in *impositis*,) praefeream. sic apud Virgil. II. Aeneid. 683. vbi vulgo legitur,

*Fundere lumen apex, tactuque  
innoxia molli*

*Lambere flamma caput.*

In Codice Sprotiano reperit Heinsius *tractu*, quod verum puto. *tactu* enim *lambere* nihili est, sed *tractu molli* est leuiter et spatio quodam sensim circumire et adflare. vt paullo post de stella, quae *signabat vias et longo limite sulcum* referebat, quod idem Maro I. Georg. 367. vocat *flammarum longos tractus*. qui locus mire hanc locutionem et suspicionem nostram confirmat. apud eundem lib. III. Georg. 502.

Quod si destrieto leuis est in vulnere noxa,  
 365 Ipse habet auxilium validae natale saluuae.  
 Illa grauis labes, et cura est altior illis,

Cum

Georg. 502. *Et ad tactum tractanti dura resistit*, in duobus codicibus vidi, quod et in Pieriano libro legitur, *tractum*, vbi etiam *tractare* est demulcere, fouere. Apud Germanic. quoque in Arat. vl. 402.

*Praecipiti tractu vastis dimittitur undis.*

Vbi in aliis codicibus est *tactu*. vid. alia in notis ad Quintil. de Inst. Orat. VI, 3. et ad lib. V, 8. *impositae* vero *manus* sunt corpori adplicitae, vt in alia re dicitur, quando rem aliquam adgredimur. vid. ad Ouid. IV. Trist. I, 28. *Burm.*

*pecuaria*] *Pecuaria* de canibus dici, mirum videri non debet. Infra: *defecta mala pecuaria tabe*. Ita et Xenophon lib. VIII. de instit. Cyri equos et canes *βοσκήματα* vocauit. Et in Geoponicis lib. XIX. cap. 3. de canibus adiicitur: *καὶ τὰς ἀλλὰς νόσους τῶν κτηνῶν*. *Vlit.* Vid. supr. vl. 265.

364. *Destrieto*] Libri, *distrieto*. male. *destringi* et *abradi* simul leguntur, vt *συνώνυμα*. *Iohnf.* *Destrieto* Heinsius, recte, id est leuiter vulnerato. Ouid. Ep. XVI, 275.

*Non mea sunt summa leuiter  
 destrieta sagitta*

*Corpora, descendit vulnus ad  
 ossa meum.*

Vbi vide notas. et centies alibi etiam in his libris. *Burm.*

365. *Validae*] Logi Edit. *Validum*. *Iohnf.* Parum referret, nisi duplici epitheto ornaretur vox *auxilium*, et *saluua* nuda relinqueretur. proprie vero *valida* sunt omnia medicamenta iuuantia, quae et *potentia* et *pollentia* Poëtis passim vocantur. vid. ad Valer. Flacc. VII, 385. et Ouid. VII. Met. 123. et ad Ser. Sam. vl. 18. et 109. *Burm.*

*natale*] *Genitale* malebat *Heinf.* sed nihil opus. ita supra 135. *natalia arbitria*. Val. Flacc. VI, 62. *Crinis inest, natale decus*. *Burm.*

366. *Cura*] Medicinale verbum, quod ea scientia sibi vindicauit quasi proprium. Et *cura* pro applicatione medicinae. *Barth.* Ita ab ingenio primus edidit Pithoeus. Vett. Lib. *curas altior illis*. *Heinsius* alicubi ad Ouidium plurimos congeffit locos, vbi simile occurrit mendum, ex breui scribendi modo ortum. *Cura est*. *Vlitius* coniecit, *curis altior illis*. *Pithoeana* magis placet. Nam *illis* refertur ad *caussae* proximo versu, non ad *labes*, quod praecessit. falsus est hic *Vlitius*, qui putauit *illis* non posse stare, et reposuit *illi*.

L

*Iohnf.*

Cum vitium cauffae totis egere latentes  
Corporibus, feraque aperitur noxia fumina.

Inde

Iohnf. Heinſ. etiam in vno codice *illi*, in altero *altior omni* ſcripſerat. quod vltimum planiſſimum facit verſum: ſic apud Ouid. IV. Epift. 189. pro *vndaque ferocior illa*, in optimo codice legitur *vndaque ferocior omni*. in aliis: *vndaque ferocior vlla*: quod et hic poſſet ſupponi. de voce *cura* vid. ad Seren. Samon. vl. 33. *Burm.*

368. *Agi corporibus*] Eadem conſtructione dixit Val. Flacc. VI, 609. *vimque recentem ſentit agi membris*. vbi non opus eſt *ali*. *Burm.*

*ſera ſumma*] Sero enim ſumma mali aperitur, cum tota corpora intus ſcabie infecta et poſſeſſa ſunt. *Summa* eſt, ipſa mali perfectio, atque ſummitas. *Barth.* Sed quid, quaero, eſt *ſera ſumma*? Heinſius corrigebat, *ſeroque aperitur noxia damno*, non male, ſi codices addicerent. dicam, quid mihi in mentem venerit: *ſumma* ſaepe pro palma, principatu ponitur, et ideo ſaepe hae voces ex Gloſſis interpretum commutatae. ita apud Lucan. IX, 787.

*Cyniphias inter peſtes tibi ſumma nocendi eſt.*

In vno codice Heinſius inuenit *palma*, quae vox ſi hic reſtituatur, aliam quidem ſignificationem habebit, et pro

manu ſumenda erit: vt ſupra vl. 362. quod fortalle ignorabat ſcriba. qui caſu etiam de *ſumma manu* cogitabat. de manu autem hic agi, docere poteſt Virgilii locus a Vlitio adductus; *medicas adhibere manus ad vulnera* etc. huic coniecturae ipſe non multum tribuo. ſed quia vulgatae nullum puto ineſſe ſenſum, aliquid hic innouandum videtur; licet enim *ſumma* dicatur, pro fine et perfectione, non ideo licet *ſeram* ſummam dicere, niſi ita veteribus in uſu fuiſſe oſtendatur: poſſet et legi *ſeraque a. n. cura*. Nam et hae voces commutatae. ita apud Ouid. XIII. Met. 191. *ſumma mouet ſepiri*. vbi magno numero codices, *cura*. vide adnotata. ſeruata tamen vulgata lectione ſenſus conſtabat, ſi legatur *ſeroque a. n. ſumma*, vt ſit ſumma noxia, pro maxima, vel alta et profunde latens, et tunc *noxia ſumma* eſt morbus; vel vitium iam letale et immedicabile, quod ſero intelligitur et cognoscitur, eſt exponendum; quod morbo incipienti, cui facile occurri poteſt, opponitur. ſic mox 383. *inuictaque tardis praecipitat letale manum*, id eſt noxia ſumma. et vl. 364. contra, *leuis noxa*. *Burm.*

Inde emissa lues, et per contagia morbus  
 370 Venere in vulgum, iuxtaque exercitus ingens  
 Aequali sub labe ruit: nec viribus vllis,  
 Aut merito venia est, aut spes, exire  
 precanti.

## Quod

369. *Et per contagia mor-  
 bus]* Lege, morbi. Passim enim  
 noster hic Maronis illa sequi-  
 tur, vbi morborum causas et  
 signa docet. Georg. III, 468.

*Continuo ferro culpam com-  
 pesce, priusquam*

*Dira per incautum serpant  
 contagia vulgus.*

*Quam multae pecudum pestes,  
 nec singula morbi*

*Corpora corripunt, sed tota  
 aestiua repente*

*Spemque gregemque simul, cun-  
 ctamque ab origine gentem.*

Versu 357. *Mortis enim patue-  
 re viae.* Hoc Maroni est: vs.

482. *Nec via mortis erat sim-  
 plex.* Tum quod sequitur hic:

*nec viribus vllis, Aut merito  
 venia est.* expressum est ex

alio eiusdem libri loco, vbi  
 supra boum stragem ita inge-  
 mit Maro vs. 325. *Quid labor*

*aut benefacta iuuant?* Quodque

addit noster: *aut spes exire  
 precanti.* Respexit ista longe

antecedentia vs. 453.

— *alitur vinitque tegendo,  
 Dum medicas adhibere manus*

*ad vulnera pastor  
 Abnegat, et meliora deos sedet  
 omnia posceus.*

Vlit. Heinfs. *morbus saeuire in*

*vulgus, vel se serere:* in Epist.  
 ad Graeu. t. IV. Syll. p. 289.

deinde p. 292. *lues et morbus ve-  
 nere* tuetur, approbante Grae-  
 vio p. 294. quod mille exem-  
 plis firmari posset. Sed vulga-  
 ta nunc aggerere non placet.

Lucret. VI, 1129. *venire* vti-  
 tur de morbis.

*Consimili ratione venit bubus  
 quoque saepe*

*Pestilitas.*

et 1096. *vis morborum pestili-  
 tasque veniunt.* Nemes. 202.

*Nam tristes morbi, scabies, et  
 sordida venis*

*Saepe venit.*

Ita in loco Persii vulgato, III.  
 Sat. 64. *venienti occurrite morbo.*

et passim. *Vulgum* vero mu-  
 tari non meretur. vid. supra

vs. 211. et inf. 412. vt ad  
 Phaedr. IV, 14. vulgata talia

et obuia mutare in aliam lo-  
 quendi formam, semper te-  
 merarium, nisi codices prae-  
 eunt, et a glossatoribus quo-  
 tidiana verba explicationis

loco supposita fuisse clamant.

*Burm.*

371. *Aequali]* ὁμοίως. com-  
 munis, nulli parcens. *Iohns.*

372. *Exire]* Labem. vt et  
 L 2 antea

Quod siue a Stygia letum Proserpina nocte  
Extulit, et Furiis commissam vlciscitur iram;

375 Seu

antea 197. *exibit vitium*. Iohnf.  
Et inf. 495.

*Seu tibi fatorum labes exire  
minasque*

*Cura prior.*

et alibi saepe: vid. supr. 197.  
*Burm.*

373. *Quod siue a Stygia*] Videtur respexisse Actaeonis fabulam, cuius temeritatem non in ipso tantum, sed etiam in canibus vltia est Diana, quae eadem Proserpina esse ab antiquis traditur. *Commissa ira* est, quam vocat alicubi Maro, *ira irritata Deorum*. Grattius autem Proserpinam, siue Dianam autorem mali huius nominat, quia summam illi in canes vitae necisque arbitrium attribuerunt veteres. *Vlit.*

*nocte*] Nox Orcum notat.  
*Barth.*

374. *Et furtis commissam vlciscitur iram*] *Furtim*, caussis latentibus. Omne enim, quod clam fit, *furtum* dicitur. *Furtis* Logi Edit. quod miror nullius oculos aduertisse, cum ad sensum Authoris et stylum poëticum tam prope accedit. leuissima enim mutatione *Furiis* legendum videtur, poenarum illis ministris, et quibus omnia mala adscribunt Poëtae: si cui tamen *furtis* magis placuerit, et Historiam

putet Gratio designatam, quae apud Liuium perscripta est de Plemirii in compilandis Proserpinae Thesauris audacia et poena, per me licet. *Iohnf.* Longius petita de Actaeone aut Pleminio mihi videntur caussae: non enim furtim Dianae superuenit Actaeon, sed incautus et casu ad eam delatus fuit, miser. nec ideo canibus irasci potuit Diana, quia illae poenas pro Dea exegerunt a Domino. De Pleminio nihil legitur, quod ad venatum aut canes spectet, quare hic Proserpinam illam intelligimus, quae a Plutone rapta, et ad inferos delata, vlciscitur iram suam, emittendo in terras ex orco letum, quare legerem,

*Et furtum commissum vlciscitur ira.*

vel *furtim* commissam, vt *commissa* sit accusatiui casus: Plutonis enim furtum fuit, qui oppressit ex insidiis Dianam. et terra, quae dedit viam hiati Plutoni rapienti, meruit iram Deae, vt ipsi noxios spiritus ex orco emitteret. *furiis* non displiceret, si *commissam iram* referre vellent ad iram ob raptum: et tunc mallet interpretari, *iram commissam Furiis*, quae illis data est vindicanda, vt Iohnson. Nam nondum

375 Seu vitium ex alto, spiratque vaporibus  
aether

Pestiferis, seu terra suos populatur honores:  
Fontem auerte mali. trans altas ducere valles  
Admo-

dum possum probare Vlitii  
explicationem, sic apud Vir-  
gil. IV. Georg. 454. *magna lues  
commissa*, Seruius et alii expli-  
cant, magnum *scelus*. sed recte  
alii legunt *luis commissa*. Burm.

375. *Spirat vaporibus*] Ita  
construi hoc verbum docui-  
mus ad Val. Flacc. VI, 157. et  
ad Claud. IV. Conf. Honor.  
592. *Burm.*

376. *Terra*] Exhalationibus  
nimirum pestiferis. Scite vero  
animalia *terrae honores* nomi-  
nat. *Barth.* Hinc Nemesianus  
216.

*Exhalat seu terra sinus, seu  
noxius aer*

*Causa mali.*

Sed ille rabiei has causas assi-  
gnat, nec videtur percepisse,  
de pestilentia hic agere Gra-  
tium. Eisdem quippe et pe-  
stilentiae causas recenset Ma-  
ro III. Georg. 478.

*Hic quondam morbo coeli mi-  
seranda coorta est*

*Tempestas, totoque autumnii  
incanduit aestu,*

*Corrupitque lacus, infecit  
pabula tabo.*

Vlit. Vid. Lucret. VI, 1097.

*honores*] Ita fruges vocat,  
non animalia, vt perperam  
*Barthius.* Horat. I. Od. 17.

— *hinc tibi copia*

*Manabit ad plenum benigno  
Ruris honorum opulenta  
cornu.*

Vbi Schol. *fruges terrae* inter-  
pretatur. et II. Sat. V, 13.

— — *dulcia poma,*

*Et quoscumque feret cultus tibi  
fundus honores.*

Vide ibi interpretes. et ita  
Poetae millies. sic frondes *sil-  
varum honores* vocat Virg. II.  
Georg. 404. *frondis honores*  
Martial. IX, 62. et Sympof.  
Aenig. XLVIII. *flores prato-  
rum honorem* Claud. II. Rapt.  
128. *Burm.*

377. *Fontem auerte*] *Auer-  
tere* dicitur de fontibus aut  
fluminibus. Claud. IV. Conf.  
Honor. 482.

*Iusserat auerso fluium mi-  
grare meatu.*

*Barth.*

*trans altas ducere valles*] Ma-  
ronis est in alia re: eodem  
tamen lib. 212.

— — *in sola relegant*

*Pascua, post montem opposi-  
tum, et trans flumina lata.*

Hinc est, quod subditur: *la-  
tumque fuga superabitis amnem.*  
Sed Gratius *vallem* pro *monte*  
posuit, quam per hypallagen  
*altam* videtur vocasse. Si enim

Admoneo : latumque fuga superabitis  
annem.

Hoc primum effugium leti. tunc dicta  
valebunt

380 Auxi-

pro profunda interpretare, vt alibi quidem, intellectu tamen duriusculum erit. Nec legi velim *latas*, quod olim mihi in mentem venit. *Vlit.* Pronum esset mutato genere legere, *altos colles* vel *calles*, quae voces passim permixtae. vid. ad Ouid. VI. *Fast.* 327. sed quia nulli montes sine vallibus, hinc Poëtae tractum montanum, saepe *montes*, saepe *valles* vocant. ita Ouid. *altae Idae valles* dixit Ep. XVII, 115. vbi etiam duo codices, *in altis vallibus Idae*. Ep. XVI, 53.

*Est locus in mediis nemorosae vallibus Idae.*

Et ita ille passim. nam cliuosi sunt montes, vt Ida dicitur eidem I. Am. XIV, 11. et nunc valles, nunc vertices ostendunt; sic *Aetnaeae valles* Lucan. VI, 293. vbi MSS. *colles* et *montes* eadem de causa praeferunt. *Burm.*

478. *Latumque fuga superabitis annem*] Id est, cursu. Virg. I, 317.

— *Volucrumque fuga praervertitur Ebrum.*

Nemesianus 289.

— *Latumque fuga consumere campum.*

Vel simpliciter discessu. *Titius*. Heinsius legebat,

*Latumque fuga superantibus annem*

*Hoc primum eff. l.*

Rectius, quam quod itidem adscripserat, *superarier*. tunc enim *duci* etiam debuisset scribere; sed maneat vulgata, et transitus ille a singulari ad pluralem numerum obuius et frequens. vid. ad Val. Flacc. VIII, 187. et Ouid. I. *Met.* 93. Et alibi saepius contrariam variationem videbimus; vt inf. 509. Si quid mutandum, melius videri posset,

*Latumque fuga superetis vt annem.*

Nam supr. ad vs. 243. vidimus in modis temporum saepe variari. sed in Poëta hoc non facile talia tentanda, quia sibi proprios loquendi modos habet plurimos. *Burm.*

379. *Victa*] *Dicta* edidi ex coniectura. Iubet enim illa quoque remedia adhiberi, quae modo vlceribus curandis praescripsit; non quidem promiscue, sed cum delectu et examine, quid optimum, ac praesentissimum sit. Hoc est, quod addit: *et quae tutela est proxima, tenta*, Frustra enim

380 Auxilia, et nostra quidam redit vsus ab arte.  
Sed varii motus, nec in omnibus vna  
potestas.

## Disce

enim hoc fit tentare, nisi remedia aliqua sciamus, quae experiamur. *Vlit.* Sic Ouidius Met. IX, 744. de Iphide: *num me puerum de virgine dictis Artibus efficiet?* Nimirum quibus et Daedalus, et reliquae, quas dixerat, in amoribus suis adiutae fuerant. Quare, pace amicissimi et accuratissimi Editoris, dixerim hoc mihi praeplicere, quam *doctis* Artibus, quod languidum videtur. *Vlit. in Add. Dicta* etiam Heinsius. *Vlitii* vindicias loci Ouidiani refutavit in notis Heinsius. *Burm.*

380. *Quondam*] Ita rescripti amici monitu. Libri omnes *quidam*, quod positum pro *aliquis* iure displicebat. *Iohns.* Nescio, cur mutari mereatur, cum Cicero centies utatur hac voce, licet saepe adiungat aliud adiectiuum. Sed et *quidam afflatus* occurrit II. de Orat. 46. *quaedam forma* Ouid. I. Met. 404. et ita saepe. vis autem est huius vocis, ut ex ultimo Ouidii loco apparet, non perfectum vsus indicari, sed quemdam paruum et tenuem, quem ars et experientia auctori suppeditauit. Saepe *aliquid* notare id, quod certis verbis exprimere non possumus, excellens, eximium, et

tunc fere adiectiuum adici docet Manut. ad Cicer. I. ad Fam. 9. et IV, 8. ita Cicer. I. de Nat. Deor. 5. *quae quamquam non perciperentur, tamen quia vsus haberent quemdam insignem.* ut olim lectum. nunc *visum*, sed Ampl. Bouthierius, *vsus* legendum ostendit. *aliquis* idem fere notat, ut Ouid. I. Met. 352. *aliquisque malo fuit vsus in illo.* et noster supr. 89. *aliquis laqueis curvacibus vsus.* Cicer. III. Verr. 85. *eius facti, si non bonam, at aliquam rationem adferre.* Discrimen quod quidam grammatici statuunt, ut *quidam* certum, *aliquis* incertum notet, perpetuum non esse credo. nec credit Bangius Obseru. t. I. p. 441. pro eodem vsus Cicer. II. de Orat. 10. *hesterno sermone remigem aliquem aut baiulum nobis oratorem descripseras, inopem quemdam humanitatis atque inurbanum.* Terent. Andr. I. III, 16. et III. VI, 1. *dixit aliquam fallaciam;* et Heaut. III. III, 6. *quamdam.* sed non libet in Grammaticorum spinas me ulterius inferere. *Burm.*

381. *Motus,*] Quibus sanitas concutitur. *Barth.* *Motus* possunt capi pro morbis, ut ita de febre dici docuit Heins. ad Vell. Paterc. II, 123. sed du-

Disce vices, et quae tutela est proxima, tenta.  
Plurima per catulos rabies, inuictaque  
tardis,

Praecipitat letale malum: sic tutius ergo  
385 Anteire auxiliis, et primas vincere causas.  
Namque

bito, an *monitus* scripserat, vt  
*dicta auxilia*. Intelligit vero  
varia remedia, quae praescr-  
buntur a peritis, et in quibus  
omnibus non est vna potestas.  
*Burm.*

382. *Quae*] Heinſ. legebat  
*et qua. vel et quae tutelae pro-*  
*xima.* ita infr. 468. *qua spes*  
*est proxima.* vid. ad vl. 5. et  
218. *Burm.*

384. *Praecipitat*] Logi Edit.  
ita hunc versum exhibet.

*Praecipiat letale malum. ac*  
*tutius ergo.*

Nemini non displicere languidum illud *sic tutius* puto. nonne itaque tibi videtur posse legi, praesertim cum mora tanto reedit damno.

*Praecipita letale malum ma-*  
*turius ergo*

*Anteire auxiliis, et primas*  
*vincere causas.*

*ac tutius* mutandum est, in *Maturius*. Sed et *praecipiat*, quod Logi Editio exhibet, forte bene se habeat, hoc nimirum sensu. *Praecipiat* itaque custos canum anteire, *i. e.* occupet *anteire lethale malum maturius, et primas vincere causas.* Iohnſ. Sed an *praecipitare malum* notare potest oc-

cupare, anteire? Immo potius est promouere, vt maius fiat. At ipsum malum *praecipitat*, quod velox est, nec moram pati potest, sed postulat praesens remedium. saltem post *ergo* non distinxisset, et *praecipita anteire* construxisset; et tunc ferri posset haec lectio: sed et indicis auctor *praecipitare malum letale prodidit.* inf. 469. *praecipitem labem* dixit simili in loco. *tutius* vero non mouendum. quid enim magis obuium, quam tuto debere medicum curare morbos, ita vt inter praecepta sit, tuto, celeriter, et iucunde curare. pro *ergo* Heinſ. *aegros* malebat, vt mox 418. *inde lauant aegros*: sed nihil opus. si quid mutandum, malim *sic tutius ergo Anteire auxiliis. auxilia* vero sunt *medicamina.* vl. 352. et passim apud medicos. vt *auxiliari* mederi. vid. Doct. Markl. ad Stat. V. Silu. I, 158. et hoc centum aliis locis posset firmari: et ita manet in metaphora a bello sumpta, in quo auxiliis instructi vincunt. Ita *euincere morbos* Tibull. IV. XI, 3. *Burm.*

Namque subit, nodis qua lingua tenacibus  
haeret,

(Vermiculum dixere) mala atque incondita  
pestis.

Ille, vbi falsa siti percepit viscera longa,  
Aestiuos fibrans adensis febribus ignes,  
390 Moliturque fugas, et sedem spernit amatam,  
Scili-

386. *Namque*] Heins. malebat, *Iamque*. *nodi* vero proprie ligamenta illa linguae, quae saepe impediunt promptum linguae usum. *obligationem linguae* dixit Iustin. VIII, 7. et mox, *Linguae nodis solutis loqui primum coepit*. Gell. V, 9. *vitium nodumque linguae rupit*. Iuuen. lib. I, 113.

*Implicitam soluit per verba sonantia linguam.*

Burm.

387. *Incondita*] Barbara, et horrenda. *Barth.*

388. *Ille*] Vbi Vermiculum ille penetrauit, occupauit viscera longa siti. ea enim est vis verbi, *percepit*, quam emendationem Gronouio debes. Libri omnes *praecepit*. Vid. Gronou. ad Liu. lib. VII. Sect. 26. *Iohns.* Adde Lambin. ad Lucret. III, 80.

389. *Vibrans*] Ita ex coniectura Gronouius. olim *vibrant*. nullo sensu. *Iohns.* Et ita iam olim Scaliger, sed *vibrant aestiuus accensit*, malebat Heinsius. incommoda vero est illa numeri enallage, si *vibrant*

ad canes referas, et mox *molitur* et *spernit* subsequatur. vt Vlitius explicat: quare ego locum ita constituerem,

*Inde, vbi falsa siti percepit*  
(vermiculus) *viscera longa,*  
*Aestiuos vibrans, accensis fe-*  
*bribus, ignes,*

*Moliturque.*

*Ille* et *inde* saepe in scriptis permutata. vid. Ouid. III. Met. 99. XV, 586. ita mox vl. 447. pro *ipse* legendum *inde* coniecimus. posset etiam legi.

*Aestiuus vibrans accensis febribus ignes.*

sed vulgata lectio eodem redit. *Burm.*

390. *Et sedem spernit amar-*  
*am*] *Legebam amarum*. Titius. *Amatam* Vlitius pro *amarum*. recte. Nec Heinsiana displicet lectio, *Auitam*. *Iohns.* Non succurrit locus, vbi Heinsius ita restituit. certe in ora Codicis nihi! notauit. sed firmari posset ex illis, quae ad Claud. bell. Getic. 410. notauit. vbi ex Stat. IV. Theb. 323. producit *amata vallis*, ille vero *auita* corrigit. est vero *amata sedes*

Scilicet hoc motu, stimulisque potentibus  
acti

In Furias vertere canes. ergo insita ferro  
Iam teneris elementa mali caussasque re-  
cidunt.

Nec longa in facto medicina est ulcere.  
purum

395 Sparge salem, et tenui permulce vulnus  
oliuo.

Ante

eadem, quae nota, vt Horat. I. Od. 2. nota quae sedes fuerat columbis. et ita in Claudiani loco olim legebatur, notae pascua vallis. vid. ad Phaedr. I, 11. et ita passim amare rura, filuas, etc. dicuntur, qui in illis solent versari, Ouid. XIV. Met. 626.

— Non siluas illa, nec amnes,  
Rus amat, et ramos.

VII, 819. Tu facis, vt siluas, vt ameni loca sola. Sil. III, 345. de Pane, amata reuisit Menala. sic tellus amata Stat. VII, 56. et flumina semper amica Valerius in Diris 65. Martial. X, 20. Et poteram Scythicas hospes amare casas. pisces amatos Var. III. de Rust. cap. vlt. et ita millies. deinde verbum spernit optime conuenit τῶν amatam: fastidium enim, quod creat morbus, indicat, vt in amoribus eius vim ostendit Broukh. ad Tibull. I. IV, 77. vbi exempla videbis egregia. Horat. I. Od. IX, 15. nec dulces amores sperne puer. et ad sensum vocis ama-

tae I. Od. 30. Veneri dicit, sperne dilectam Cypron. id est amatam. vt Delos amata Phoebo Ouidio II. Art. 80. haec factis efficient nihil hic mutandum esse. Amaram etiam Barth. ad Claud. Epithal. Honor. 70. et ad Rutil. I, 492. explicare conatur. *Burm.*

392. In Furias vertere canes] Versi fuere. frequens est illa Ellipsis pronominis post verba actiua. *Iohns.*

393. Elementa mali] Prima cuiusque rei principia *Elementa* vocantur. *Barth.*

395. Purum sparge salem] Ab omni corruptione tutum, quique putredini valde aduersatur: vel *purum*, quia expiationibus adhibetur. *Titius.* Nihil ergo muta apud Ouid. I. Fast. 338. *puri lucida concha salis.* vbi *liquidi* malebat *Hein- sius.* *Burm.*

tenui] Non qualitatis, vt quis putet, sed quantitatis hoc est. *Vlit.* Vid. inf. 475. et 522.

Ante relata suas quam nox bene compleat  
 umbras,

Ecce aderit, factique oblitus vulneris, vltro  
 Blanditur mensis, Cereremque efflagitat ore.

Quid priscas artes inuentaque simplicis anni

400 Si referam! non illa metus solatia falsi

Tam longam traxere fidem. collaribus ergo

Sunt

396. *Relata*] Cogitabam  
 olim *renata*. sed sequamur  
 Codices. *Burm.*

397. *Aderit*] Hoc opponi-  
 tur τῶ *spernit sedem amatam*;  
 deinde variatio hic tempo-  
 rum notanda, *aderit*, et tunc  
*blanditur*, *efflagitat*. aliam vi-  
 dimus vs. 45. et alibi saepius.  
*Burm.*

399. *Priscas artes*] Magicas  
 nimirum, quarum inuentor Zo-  
 roastres fuisse perhibetur. *Tit.*

*anni*] Mirum, simplicem  
*annum* pro aeuo rudi vsurpa-  
 tum. *Annus* quidem ponitur  
 pro omni tempore. Sed ego  
 hunc locum suspicor corrup-  
 tum. et quam facile *anni* ex  
*aeui* factum. *Barth.* *Annus* per  
 synecdochen partis pro toto,  
 vt *Longa dies* apud Poëtam  
 pro aeuo ponitur. *Vlit.* Sed,  
 quidquid dicat *Vlitius*, vix  
 persuadebit, *simplicem annum*  
 hoc sensu Latine dici. *aeui* *Sca-*  
*liger* et *Heinlius* probant. et  
 solent haec verba commutare  
 librarii. *Ouid.* III. Art. 657.

*Sed semel est custos longum*  
*redimendus in annum.*  
 vbi fere omnes editi et scripti

*aeuum.* *Lucan.* X, 201. *sol tem-*  
*pora diuidit anni*, et ibi MSS.  
 multi *aeui*. denique *aeui* le-  
 gendum docet *Ouid.* I. Art.  
 241. *aeuo rarissima nostro sim-*  
*plicitas*: nam sed olim illa fuit  
 frequens apud prius aeuum.  
 et III, 113. *Simplicitas rudis*  
*ante fuit.* *Simplices anni* de in-  
 fantibus et pueris possunt dici,  
 vt *Mart.* X, 20. et *simplex aetas*  
*Stat.* IX, 878. *annum* pro aeuo  
 dixisse *Propert.* IV. V, 51.

*Dum vernat sanguis, dum*  
*rugis integer annus.*  
 notabat *Heinlius*. sed ibi pro  
 vere aetatis, siue iuuenta ca-  
 pitur. vt saepe *annus* pro vere.  
 vid. supr. vs. 58. *Burm.*

400. *Non illa metus*] *Non*  
*falsi metus solatia tam anti-*  
*quam fidem habuere.* *Non falsi*  
*metus solatia* vocat curam ca-  
 num et instrumenta eius ab  
 vsu probata. Quae non tam  
 diuturno tempore fidem ha-  
 buissent, si falso metu aut re-  
 ligione fuissent inuenta atque  
 vsui mandata. Hic sensus est  
*Gratii.* *Barth.* Immo videtur  
*Gratius* contra dixisse, super-  
 stitiosa et magica remedia,  
 quibus

Sunt qui lucifugae cristas inducere Melis  
Iussere,

quibus prisca et simplex aetas  
vsa fuerit, non diu fidem et  
auctoritatem seruasse. *trahere*  
enim est producere, vt ita  
*fata, vitam trahere.* vid. Val.  
Flac. I, 764. Superstitiosa et  
magica illa medicina non du-  
rauit in nostram aetatem, nisi  
apud superstitiosos et imperi-  
tos. *Burm.*

402. *Lucifugae*] *Lucifuga*,  
quia cauernas incolit, et saepe  
haud aliter ac vrsi totam hye-  
mem in iis se tenet. *Lucifu-  
gae* dicuntur *maeles*, quia fo-  
veas sub arboribus plerunque,  
quas nunquam sua luce per-  
fundit Titan, inhabitant. *Vlit.*

*cristas inducere*] hoc spectasse  
hic Gratium, verba ipsa fidem  
faciunt, vt morbos, et maxime  
scabiem, praeueniat, melinam  
pellem collari intrinsecus in-  
duci velle. quandoquidem ita  
molliter vestitum collare col-  
lum non exasperet, neque ter-  
rat. Maxime si ferreis clavis  
confixum fuerit. Varro: *quae  
intra capita clauorum insuitur  
pellis mollis, ne noceat collo du-  
ritia ferri.* Nec verisimile est  
aduersus veneficia hanc tan-  
tum adhibere velle, vt qui-  
dem illa, quae sequuntur.  
Quare illa omnia hoc fere mo-  
do interpungi ac scribi malim:

— — *Collaribus ergo*

*Sunt, qui lucifugae cristas in-  
cludere maelis*

*Iussere: aut sacris conferta  
monilia conchis,*

*Et viuum lapidem, et circum  
Melitesia nectunt*

*Coralia, et sacris adiutas can-  
ribus herbas.*

*Vlit.* *Inducere* etiam corrige-  
bat supra 358. vbi *includere*,  
et contra hic *Vlitius*; sed per-  
petua harum vocum confusio.  
vid. ad Ouid. XV, Met. 813.  
ego hic *inducere* praefero.  
nam, ne laedatur collum can-  
nis, collaria inducebantur pel-  
le animalis mollis, vt Varro-  
nis locus a viris doctis citatus  
probat; vel propter magicam  
vim potuit ex mele aliquid  
induci collaribus communi-  
bus, ita vt non opus fit ca-  
pere Poëtam, quasi collaria  
fiant ex melis siue cristis siue  
crustis, sed aliquid ex hoc  
animali inducebatur coreaceis  
collaribus. *Burm.*

*Maelis*] Hanc eandem esse  
cum *Taxo* censet *Vlitius*. con-  
tra *Salmasius*, qui pro *Cato  
putoso* habet, vel *viuerra*;  
quae Graece dicitur *κρίς*. *Iohnsf.*  
Vide de Mele *Scriuer.* ad Mar-  
tial. X, 37. et quae nuper *Vir  
Doctissimus Morgagne* in Epi-  
stola ad *Vulpium* in *Seren.*  
*Samon.* pag. 63. scripsit. Apud  
*Seren. Samon.* cap. XXII. *Keu-  
chenius* legit, *Quorum cinis  
aut cochlearum aut denique mae-  
lis.* forte recte. sed quod ibi  
duo

Iussere, aut sacris conferta monilia conchis,  
Et viuum lapidem, et circa Melitensia  
nectunt

duo loca Gratii confundat, et  
vf. 340. et hoc Hemistichium,  
citans hoc modo,

*Lucifugaeque ex maele galeros.*  
condonari vix potest. sed  
exemplo viri magni peccat.  
vid. supra ad d. vf. neque ta-  
men recte descripsit Salina-  
fium: ille enim *Lucifugaeque*  
*è maele galeros*, non *Lucifu-*  
*gaeque*: quia vero illae cristae  
vix explicari possint, vide, num  
legi possit *costas*: nam et ita  
*costas Leonis* pro exuviis dixit  
Ouid. Ep. IX, III. et ita *va-*  
*cuas costas* ouium Calp. Ecl.  
V, 72. Scaliger malebat *crustas*.  
scribendum autem *melis*, non  
*maelis*, a melle enim ductum,  
Graece μέλι, quia illud vehe-  
menter appetit, vt Gesnerus  
docet de animalibus quadru-  
pedibus pag. 688. *Burm.*

403. *Sacris conferta monilia*  
*conchis*] Deabus marinis di-  
catis, siue Veneria vnde *Con-*  
*chae Venerae*. Titius. Propter  
Venerem hoc dicit, cui con-  
cha sacra. *Barth.* *Venereas con-*  
*chas*, sed minuscultas, innui  
ex Plinii illis persuadeor lib.  
XXXII. cap. I. *Nec dubitamus*  
*idem* (quod remorae) *valere*  
*omnia genera, cum celebri et*  
*consecrato etiam exemplo apud*  
*Gnidiam Venerem conchas quo-*  
*que eiusdem potentiae credi ne-*

405 *Cu-*  
*cesse est.* Noster expressius *sa-*  
*cras* vocavit, quia Veneri dictas  
et dicatas. sed minuscultas,  
quae commode in monilia  
conferantur. *Vlit.*

404. *Et viuum lapidem*] La-  
tini lapidem Graecis πυρίτην  
dictum, vocant lapidem vi-  
vum. sic ad haec verba Tur-  
nebus, quae a Plinio sumpta  
sunt. lib. XXXVI. cap. 19. et  
Isidor. lib. XVI. cap. 4. dubi-  
tat Vlitius, an eundem Gratius  
voluit, cum tamen nihil sit  
apud Plinium, Isidorum, locis  
citatis planius expressiusue.  
*Iohns.*

*circa*] Malim *circum* ex more  
auctoris nostri, vid. vf. 10.  
*nectere* vero est in hac re pro-  
prium alligare ad membra,  
vid. ad Seren. Sam. cap. I.  
vf. 20. et saepius. *Burm.*

*Melitensia nectunt curalia*] Melite insula inter Africam  
et Siciliam. Hodie Malta. πρό-  
κειται δὲ τῆ Παχύνης. Strabo.  
Vid. Bochartum lib. I. partis  
posterioris Geograph. s. lege  
potius cum Vlitio *Melitensia*,  
nam sic Lucretius. *Iohns.* Vide  
ex Menag. ad Diog. Laert. VI.  
§. 55. qui aequae aestuat, cui  
Melitae adscribat canes, neque  
expedit. vid. et Periz. ad Ae-  
lian. XIII, 42. vbi tamen in-  
terpres Μελιταίων verat *Meli-*  
*tensem.*

## 405 Curalia, et magicis adiutas cantibus herbas.

Ac sic

*zensem*. Nescio vero, quare *Melitaesia* ediderit Barthius. *Burm.*

405. *Curalia*] Ita apud omnes Autores hoc verbum, quoties prima producta est legendum monent Vett. Libri. Vid. Ouid. *Metam.* lib. IV, 749. Graeci *μαγάλιον*. *Iohns.* Vid. ad d. Ouidii locum. et ita apud Ser. Sam. cap. 53. *Curalium* in Codice veteri reperit Keuchenius. *Burm.*

*magicis cantibus*] *Magicum carmen* est incantatio. Vnde *Dii magici* appellati sacris cantibus praesides, quibus sacra fiebant impiatis illis cantibus, quorum scilicet ea in tutela essent. Virgilius in *Ceiri*.

*Hinc Magico venerata Ioui Stygialia sacra.*

Lucanus libro sexto *Pharfaliae* vl. 577.

*Illa Magis, Magicisque Diis, incognita verba*

*Tentabat, carmenque novos fugebat in vsus.*

Tibull. I. II, 61.

*Et me lustravit taedis, et nocte serena*

*Concidit ad magicos hostia pulla Deos.*

Quem Virgil. eo *Ceiris* versu *Magicum Iouem* appellat, eum *Terrificum* Claud. VI. Conf. Honor. 328. *Tartareum* Val. Flacc. I, 370. Ea iuuat prolixius notasse, vt ludibrium omnibus debere sciatur, qui immane in Senecae Tragoe-

dias *Commentarios* edidit. Is, vt veritati et Scaligero oppederet, primum, Valerium *Catonem Ceiris* nobis, genuinum, scilicet, auctorem laudat; deinde versum ipsum modo productum, diuina plane correctione, ingenioque felicissime acuto ita proponit.

*Hinc magno venerata Ioui frigidula sacra.*

Barth. Haec spectant *Delrium*, quem auctorem *Amphitheatri Honoris* facit, cum alii *Carolum Scribanium* inscribant, quo Scaliger, et alii traducti fuere. vid. ad *Sylog.* Epist. tom I. p. 249. 384. et 553. et aliis in locis. tragoedias etiam ante triginta fere annos haec *frigidula sacra* excitauerunt inter *Athletas literarios*, quorum aestus componebat lepide *Rutgerus ille Hermannides* omnium leporum et venustatum pater, qui vtinam *Phoenicem* ventum vidisset! *Burm.*

*adiurant*] *Adiutas cantibus herbas*, ita restitui ex principe Editione. Perperam *Pithoeus, adiutant*, et *Barthius adiurant* edidere. Quibus et verustissimi cod. autoritas, et ipse sensus aperte refragatur. Quid enim profit, si magicis cantibus herbas adiutent, nisi ita adiutas herbas circumnectant canicum reliquis amuletis? *Vlit.* De cantibus illis magicis, sono, et mur-

## Ac sic effectus, oculique venena maligni

Vicit

et murmure vide ad Val. Flac. VII, 390. VI, 448. *adiutae* vero sunt validiores et potentiores, quam ipsa natura sua esse solent. ita *validae aristae* Val. Fl. VII, 365. vbi vide. Varium vero vsum verbi *adiuuare* videre poteris in notis doctorum ad Sil. Ital. VII, 354. et nostris ad Val. Flac. II, 528. non male vero Barthius, qui *adiurare* esse putat testimonium alicuius iureiurando cedere: nam idem notat fere, quod simplex *iurare*; nisi quod intendat significationem, et sit sancte, religiose iurare. sic Terent. Hecyr. I. I, 4. dicit *sancte iurare* et II. II, 26. *sancte adiurare*. et V. II, 5. *deierat sancte*. et Andr. IV. II, 1. *per omnes tibi adiuro deos*. vid. Heins. ad Ouid. Epist. XX, 159. vbi vero est, *adiuro coelum, te, caput tuum* etc. idem est, quod *iuro per coelum*: nam saepe omittere solent praepositionem, saepe addere in his loquendi modis. vid. Broukh. ad Tibul. IV. XIII, 16. ex Francicae linguae vfu, *je te conjure, adiurare aliquem* male accepere multi. *Burm.*

406. *Ac sic effectus*] Admodum belle hoc restitutum hoc loci vocabulum. Nam *offendere* vox incantationibus propria. Vt apud Petronium. *Numquid te osculam meum offendit*. Barth. *Nescio*, quae malae hic Bar-

thium ceperint praestigiae, dum *effectus* ab *offendo* deducit, et verbum hoc incantationibus proprium esse probaturus Petronii locum adducit. *Vlit.* Credo, librarios errasse in Barthii notis, et illum *offensus* pro *effectus* rescriptisse. Non enim tam plumbeus erat Barthius, vt *effectus* ab *offendo* deriuaret. *offensus* vero pro *offensionibus* legitur apud Stat. XII. Theb. 283. vbi ex Lucretio et aliis exempla profert Barth. Turneb. IX. Adu. 28. citat *effectus*. *Burm.*

*Oculique*] Mira superstitio in fascinis oculorum priscis fuit. Nam credebant homines inuidos et maliuolos solo obtutu oculorum nocere posse felicitati eorum, quibus male cuperent. Virg. III. Ecl. 103.

*Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.*

Hinc *noxios inuidiae oculos* dixit Appul. IV. *Metam.* Barth. Vid. Markl. ad Stat. IV. Silu. VIII, 16.

*venena*] Par enim effectus oculorum malignorum et veneni creditus. Horat. I. Epist. XIV, 37.

*Non isthic obliquo oculo mea commoda quisquam*

*Limat, non odio obscuro, morsu suae venenat.*

*Comment.* *Venenat, fascinat. Noue dictum.* Barth.

*maligni*] Mali, inuidi, qui fasci-

Vicit tutela pax impetrata deorum.

At si deformis lacerum dulcedine corpus

Perse-

fascinare credebantur. *Mali et maleuoli* pro fascinatoribus Latinis vsurpantur Catull. Carm. 5.

*Ne quis malus inuidere possit.* Tibullus *malam mentem* pro fascino impedita dixit lib. II. V, 104.

*Et se iurabit mente fuisse mala.* Deos malignos pro scaeuis atque inuidis Val. Flacc. lib. VII, 229.

— *Diis nata malignis Messis.*

Deos illos, qui ad fascinum faciendum inuocabantur, *malignos* licet cum Valerio appellare. Eisdem eleganter *Male-Deos* quasi *κακοδαίμονες* dicas, indigetavit Seneca Thyeste 3.

*Quis male-Deorum Tantalo viuas domos*

*Ostendit iterum?*

Barth. Multa hic constipat Barthius, quae parum faciunt ad Poëtam. in Senecae etiam loco *Male-Deos* perperam exponit. rectiora videbis apud Gronou. I. Obseru. 21. *Burm.*

407. *Pax* ] Fauor. Lucret. V, 1223.

— — *prece quaesit*

*Ventorum pavidus paces, animasque serenas.*

Barth. V. 482. ad illa verba, *Supplicibusque vocanda sacris tutela Deorum*

sic Vlitius. Geminum germanum est, quod praecessit, tu-

*tela pax impetrata Deorum.* *tutela enim Deorum*, non *pax Deorum* interpretandum. Nam *pax* ibi pro integritate sumenda est. Nihil peius. Pax enim Deorum, est fauor, beneuolentia, gratia Deorum *redux. Iohns.* Ita *pax* dicitur fluuiis redire, post exundationes: *ventorum pax* post procellas, et similia. vid. Barth. ad Stat. VII, 87. post pugnam requies *pax* dicitur. vid. Gronou. Diatr. Stat. cap. 46. Lucan. IV, 473. et in genere, *pax* melior itatus priore dicitur. recte ergo Vlitius pacem, a malis illis restitutam dicit tutela Deorum, id est, diis auspiciibus et tutoribus, quos veteres illi magicis sacris praeficiebant. *Burm.*